bis summo atq; ancipiti periculo res geritur: neq; de laude sed
de capite certatur. Et ut summa merces proposita gnauiter ope-
ram nauanti/ita summa decreta pena deserctorum. Celum promitti-
tur strenue pugnanti: t non incalescit generose mentis viuida
virtus/tam felicis premu spe. Presertim promissi authore illo
qui tam fallere non potest: q; non esse nequit. Heruntur omnia
sub oculis cuncta continentis dei/habemus vniuersum eti ceteri
nostrri conflictus spectatores:t non vel pudore accendimur. Lo-
laudabit ille virtutem nostram/a quo probari:suprema felicitas
est. Quin hanc gloriam vel vite dispendio petimus. Ignavum
pectus est: quod nullis premis excitatur: at solent et ignauissimi
malorum metu expergesieri. At illic quidem hostis/ ut sit violen-
tissimus/in fortunas atq; in corpus sequit. Quid autem amplius
in Hectorem potuit/cruelissimus victor Achilles. At hic sequi-
tur in immortalem tui partem. Neq; cadauer tuum circum se-
pulchrum trahitur: sed corpus pariterq; anima ad inferos de-
mergitur. Illic extrema calamitas/ ut animam a corpore victor
gladius auferat:hic ipsi anime sua vita eripitur deus. Naturae est
interire corpus:quod etiam si nullus occidat/ tamen non emori-
non potest. At aiaz mori:infelicitatis extreme est. Corporis vul-
nera: quanta cautela depellimus/quanta sollicitudine medemur
et anime vulnera negligimus. Corporis interitum/immane.qua
sum horremus:propterea quod oculis videatur corporeis. Ani-
mam vero morientem quoniama nemo videt:pauci credunt:pati-
cissimi formidant/ quium sit hec mors illa morte tanto atrocior:
quanto corpore prestat anima/quanto anime deus. Vis tibi con-
iecturas quasdam commonistrem: quibus anime deprehendas
vel morbum:vel interitum: Male concoquit stomachus:cibum
non continet. Corporis morbum intelligis. Non tam panis ci-
bus est corporis:quam anime cibus verbum Dei. Id si tibi amar-
rum est si nauseam sapit: quid adhuc dubitas quin anime tuę pa-
latum morbo sit infectum? Si non continet/si non concoctum in
viscera traycit:evidens babes argumentum valitudinariam ef-
fe animam. Quum genua labant/t membra vix egra trabuntur:
corpus male babere cognoscis / t non colligis animi morbum:
quum ad omnia pietatis officia languet: nauseatq; quum ne leui
quidem contumelie ferende robur suppetit: quum paululo pecu-
niolę dispendio frangitur: posteaquam oculos desituit visus: vbi
desierunt audiire aures/posteaquam constipuit omne corpus/ ne
mo dubitat/quin emigrarit anima. Tu quum dabeas cordis oci-
los obscuratos. ut evidentissimum lunum:quod est/veritas/ non

videas:quum vocem diuinam internis auribus non percipias:
quum omni prouersus sensu careas: riuere credis animam. Uides
fratrem indigna patientem. nimirū cōmouetur animus: modo tua
rē sit incolunis. Quir nihil hic sentit anima. Nempe quia moe
tua. Quare mortua. Quia non adest illius vita/deus. Si quidem
vbi deus ibi charitas. Deus enim charitas est. Alioqui si viuum
et membrini: quir illa pars corporis dolet: et non modo non do
lente. verum ne sentiente quidez: Accipe signum: uon paulo etiā
certius. Defraudasti amicum: cominiſisti adulterium: capitale vul
nus accepit anima: et tamen adeo tibi non dolet: vt etiā quasi de
lacro gaudreas. lactas quod turpiter admissisti. Certum habe moe
tuam lacere animaz. Non viuit corpus: si punctionem aciculę nō
sentiat: et viuet anima: que tanti vulneris sensu vacat. Audis quē
piam sermones impios: tumidos: maledicos: impudicos: obiske
nos: proferentem: verbis rabiosis in proximum debachantem: ce
ne: putes isti homini viuam esse animam: Jacet in sepulchro pe
ctoris putre cadauer: unde eiusmodi fetores exhalantur. et proxim
um quemq; inficiunt Christus phariseos sepulchra dealbata;
vocat. Quid ita. Nempe: quia mortuam animam secum circun
serebant. Et regius ille prophetā: sepulchrum inquit patens gut
tur eorum: linguis suis dolose agebant. Diuīna corpora templa
fuit spiritus sancti: impiorum sepulchrae cadauerum: vt potissi
mum in eos quadret illa grammaticorum ethymologia. Quia
quasi omnia Sepulchrum pectus: guttur et os biatus sepulchri.
Nec vnum corpus tam mortuum est destitutum anima. q; moe
tua est anima relicta a deo. Nec vnum corporeum cadauer: sic
aboleat naribus hominum: vt fetor animę sepultę iam quatriadū
offendit nares diuinis omniumq; celitum. Ergo cum verba moe
tua proficiuntur e pectori: cadauer intus cubet necesse est. Nam
quum iuxta vocem euangelicam ex abundantia cordis os loqua
tur: nimirū viua verba dei loqueretur: si illic adesset vite deus.
Contra in euangelicis litteris Christo dicunt discipuli: Domine
quo ibimus: Uerba vite habes. Quir ita tandem verba vite.
Nempe quod ab eo manaret anima a qua nunquam vel moe
mento discesserat diuinitas: que et nos vite restituit immortali.
Sed egrotati corpori: paulo succurrerit medicus. Corpus exanime
non raro renocarunt ad vitam et homines p̄q. Animā vero moe
tuaz: non nisi singulari gratuitaque virtute resuscitat deus: ac ne re
suscitat quidem si mortua corpus reliquerit. Cum corporez moe
tis aut nullus: aut certe breuissimus est sensus: ale sempiternus.
Et quā alioqui plusq; mortua sit: tamen ad mortis sensum quo-

damodo est immortalis. Proinde quum tam nostro periculo nos
bis sit dimicandum: quis ille stupor: que securitas: que supinitas
animi nostri: quem tanti malum metus non acuit: At e diuersio ni-
bil: est quod te vel periculi magnitudo/ vel hostium copie/ vires/
artes/ confiernent animo. Succurrat q̄ grauem habeas aduersa-
rium/ succurrat e regione/ q̄ presentem babeas opitulatorem. In
numerabiles aduersuz te: sed qui pro te stat/ unus plus potest om-
nibus. Si deus pro nobis/ quis contra nos: Si ille sustinet/ quis
deyctet. Tu modo victorie votum toto pectore concipe. In men-
tem/ veniat/ non tibi cum integro hoste rem esse/ sed cum eo/ qui
iam olim factus/ fusus/ exutus atq; adeo triumphatus sit a no-
bis/ sed in Lbristo capite nostro/ a quo procul dubio viciissim vin-
cetur/ et in nobis. Tu modo cura. vt sis in corpore/ et omnia poter-
is in capite. In te ipso quidem nimis es imbecillus. in illo nihil
non vales. Proinde ne anceps quidem est nostri Martis exitus
propterea quod neutquam a fortuna pendeat victoria: sed ea om-
nis in manu sua sit dei/ ac per eum nostris quoq; in manibus. Ne
mo hic non vicit/ nisi qui vincere noluit. Auxiliatoris benignitas
nulli defuit vñquam: si caueris/ ne benignitati illius deis ipse.
victi. Pro te pugnabit/ et liberalitatem suam tibi pro merito im-
putabit. Victoria in omnem illi feras acceptam oportet/ qui pri-
mus et solus a peccato immunis/ peccati tyrannidem oppressis/
verum ea tibi non sine tua continget industria. Nam qui dixit
confidite/ quia ego vici mundum magno te vult animo esse/ non
seculo. Ita demum per illum vincemus/ si illius exemplo pugna-
bimus. Quare sic inter Scyllam Lbarybdimq; medius quidam
cursus est obtinendus/ vt neq; diuina gratia fretus/ securius agas
atq; solutius/ neq; bellum difficultatibus exanimatus/ animū simul
cum armis abucas.

De armis milicie Lbristone.

Atq; illud in prima arbitrio: ad huius milicie disciplinam perti-
nere/ vt q̄ maxime cognitum meditatumq; habeas/ quo potissi-
mum armorum genere: quibus cum hostibus oporteat congre-
di. Cum v̄lea semper in expedito habeas/ ne quando possit insi-
diator: ille veritatis mus/ in ernen opprimere. atq; inopinantem.
In vestris bellis/ non raro licet interquiescere/ vel quum bybernat
hostis/ vel quum intercedunt inducie. Nobis donec in hoc corpo-
re militamus/ ne digitum quidem transuersum/ ut aiunt licet ab
armis discedere. Nunquam non standum pro castris/ nunquam
non excubandum/ quia nunq; cessat hostis noster. Imo quū trans-

quibus est quoniam fugam aut inducias simulat/ tamen vel maxime mo
litur insidias/ neque vnguis cautius excubias oportet agere/ quod quum
pacis speciebus exhibet/ nūquam minus trepidandum/ quod cum aperto
Tartare nos adoritur. Ergo prima cura sitne inermis sit animus
Armatus corpusculū hoc me timeamus sicq; latronis: non armis
bimis mentebus/ ut in tuto sit. Armati sunt hostes ut perdant/ nos
diget arma capere/ ne pereamur. Uligant illi ut perirent/ nos no
vigilamus/ quo sumus incolumes. Sed de armatura Christiana
speciatim suo loco dicetur. Interim ut summari dicatur/ duo prece
pue paranda sunt arma ei cui sit cu septem illis gentibus Lbananeo
Letheo/ Amoreo/ Pherezio/ Bergezeo/ Eueo/ Jebuseo/ hoc est
cu vniuersa vitorum cohorte pugnandum/ quorum septem capitalia po
tissimum numerantur precatio/ et scientia. Semper armatos esse
vult Paulus qui sine intermissione iubet orare. Prebat pura in
celum subducit affectum/ arcem videlicet hostibus inaccessum/ scien
tia salutaribus opinionibus communis intellectu/ ita ut neutram
alteri deesse oporteat. Alterius sic altera poscit opem res/ et conu
rat amicem. illa quidem exorat: sed hec suggestit quid sit orandum/ ut
ardenter ores/ et iuxta Jacobum nibil besitans/ fides spesq; prestant
ut in nomine Iesu. i. salutaria petas: scientia comonitrat. Audie
runt et filii zebdei/ a Christo: nescitis quid petatis. Sed oratio qui
dez potior/ ut que cum deo sermones misceat/ at scientia non mi
nus necessaria tamen. Egypto profusus/ nescio an satis tu te tam
longo tamq; difficiili itineri commisurus sis: nisi orobus bis duci
bus: Mose et Aaron. Baro sacris prefectus/ orationis gerit typum
Moses legis cognitionem/ significat. Sed ut scientiam oportet no
esse manum/ ita orationem non conuenit esse ignorantem. Oratio
armis pugnat cu hostibus Moses/ sed manibus in altu subla
tis. Quas simul atq; demiserat: fit inferior Israbel. Tu fortasse
cu oras/ hoc modo spectas/ quantu[m] psalmoru[m] perimur muraris: et
multiloquiu[m] orandi virtutez arbitraris. Quod viciu[m] potissimum
est eoru[m]: qui adhuc in littera sunt: infantes: neque ad spiritu[m] matu
ritatem adoleuerunt. Sed audi quid apud Mattheu[m] nos doce
at Christianus. Quantes autem/ inquiens/ nolite multum loqui/ sicut
ethnici faciunt/ putant enim quod in multiloquio suo exaudian
tur. Nolite ergo assimulari eis. Scilicet enim pater vester: quid opus
sit vobis/ anteq[ue] petatis eu. Et Paulus decebat milia verborum in
spiritu/ hoc est ore tenus pronuncianda/ contemnit/ prae quinq[ue] in
sensu proferendis. Moses nullaz edebat vocem/ et tamen audie
bat quid clamas ad me. Non strepitus ille labiorum: sed ardens
animi/ votu[m] tamq; intentissima quepiam vox ferit aures diuinam.

Capit. vi.

o v ? b i

Tu igitur hoc tibi familiare facias: simul atq; i gruerit hostis: ybi
te relicta vicia sollicitanter: vt statim mentem cum certa fiducia ad
celum erigas ynde veniet auxilium tibi: sed eodem tollantur et
manus. Utissimum est pietatis officijs occupari: et opera tua non
ad terrena studia: sed ad Christum referantur. Sed ne scientie sub-
Manna
Bqua de
petra scie-
tia.
Sacerd
scriptura
rum.
fidia contemnas/ illud confydera. Antea satis erat israel hostes
effugere/ at non prius sibi fudit/ vt Amalechites prouocet vt co-
minus experiatur q; esset manna celesti. et aqua de petra scatente
refectus. His epulis confirmatus egregius ille bellator David.
vniuersam hostiū cohortem contemnit. Parasti inquietus in con-
spectu meo mēsaz/ aduersus omnes qui tribulant nos. Crede mi-
bi frater animo meo charissime. nulla tam vehemens hostiū im-
presio. id est nulla tam valida tentatio. quam ardens sacrarū lit-
terarum studiū non facile retundat/ nulla tam tristis aduersitas:
quaz non reddat tolerabilem. Atqui ne videar audaculus inter-
pres. (quāq; possem me magnis authoribus tueri) quid aptius
excuse legis scientias adumbrare queat. q; manna: principio em
quod non e terra prouenit: sed celitus depluir/ discrimen vides in-
ter humanas et diuinās literas. omnis enim scriptura sancta diui-
nitus est inspirata atq; a deo aut bore profecta. Quod minutiū ser-
monis est buntūtis/ sub verbis pene sordidis/ ingentia mysteria
claudentis. Quod candidū. Nulla mortaliū doctrina est: que non
fit aliquo nigore erroris viciata. Sola Christi doctrina tota ni-
tua. tota candida. tota sincera est. Quod rigidulūt est atq; subaf-
perū/ mysteriū litera obiectū exprimit. Superficiem et quasi fili-
quam si quis attricet. quid durius atq; insuauius. Non nisi tuni-
ca Manna gustauerant/ qui dicebant. Durus est hic sermo/ et quis
potest eū audire. Erue tensu spiritalem iā nihil suauius/ nihil suc-
culentius. deniq; manna Debreis sonat: qd est hoc: quod et ipsum
pulchre quadrat. in diuinā scripturā/ que nihil habet ociosum: sed
ne apicē quidē. non dignū vestigatione. non dignū admiratione
nō dignū bacvoce qd est hoc. Aquaz vero nō sic sciaz diuine legis
significare. familiare est spiritu sancto. legis aquas refectionis/ su-
per quas tē gloriatur educati David. legis aquas. quas sapientia
diriuat in capita viarū omnium. legis flumen illud mysticum. in-
quod ingressus Ezechiel vado transire non poterat/ legis puteos
quos federat Abrahaz. quos terra oppletos a pblitateis peniu re-
stituit Isaac. legis fontes duodecim. ad quos paragratis quadra-
ginta mansionibus iam fatiscentes respirant israelite. Legis et
in euangelio pureum: supra quem itinere fessus assedit Jesus. Le-
gis aquas syloē ad quas idem mitit cecum vt yisum recipiat.

Legis aquam in pedum missam abluendis apostolorum pedibus. Et ne singula recenseam: hoc significatur/frequens mentio est in arcans literis/ puteorum: fontium/ fluminum/ qua nobis nibil altud: tamen mysticę scripture diligens vestigatio commendatur. Quid enim aqua in terre venis abdita nisi mysterium obducum littera: Quid eadem ad scatebram elicita: nisi mysterium erutum atq; explanatur: Quod vbi ad auditorum edificationes: longe lateq; propagatur: quid iam probibet flumen appellare? Ergo si te totum studio scripturarum dedicabis/ si in lege domini meditaberis die ac nocte: non timebis a timore nocturno siue diurno/sed ad omnem hostium insultum munitus atq; exercitus eris. Nec equidem usquequaq; improbauerim ad hanc militiam/velut tyrocinio quodam preludere in litteris poetaruz et philosophorum gentilium:modo modice ac per etatem quis es/ es attingar; quasi in transcurso arripiat:non autem immoretur et veluti ad scopulos syreneos consenescat. Nam ad hec quoq; studia vocat diuus Basilius adolescentulos: quos ad Christianos mores instituit: et ad musas reuocat licentium suum noster Augustinus. Neq; penitus adamante captiuus Hieronymum. Laudatur Lyprianus:quod Egyptis spoliis templum domini locupletavit:verum nolim te cum gentilium litteris: gentilium et mores baurire. Alioqui permulta reperies et illuc ad recte viuendum conducibiliac: neq; aspernandu:quod etiam ethnicus author bene monet:quandoquidem nec Moyses Jethro saceri sui consilium est aspernatus. Singunt illę litterę vegetantq; puerile ingenium atq; ad diuinarum scripturaruz cognitionem mire preparant:ad quas illico pedibus manibusq; illoris irrumperet: pene sacrilegū genus est Hieronymus eorum impudentiam taxat qui modo a secularibus studiis profecti/audient diuinas tractare scripturas/ at quanto faciunt impudentius: qui ne gustatis quidem illis/istuc ipsum audent. Sed ut diuina scriptura/non multum habet fructus si in littera persistas bereasq; ita non parum utilis est Homerica Vergilianaq; poesis/ si memineris eam totam esse allegoricam. Id quod nemo negabit:qui modo veteruz eruditioem vel summis labys degustarit. Obscenos autem poetas:si uaserim oino non attingeris: aut certe non intropiscere penitus: nisi forte noueris descripta magis horribre via/et contentioetur piu: vehementius amare honesta. Et philosophis aut Platonicos te seq; malum: propterea quod quū plerisq; suis: tu ipso dicendi charactere q; proxime ad prophetica euangelicāq; figurā accedunt. Breuiter omnē ethnica litteraturā delibare profuerit: si quidem

quatenus
conueniat
exerceri i
litteris ge
tium.

Sa si atq[ue] dixi / et annis idoneis / et modice / tu[er]ez contum et cu[er]ez delecta-
tu. Deinde cursu[er]ez / et peregrinantis nō habitantis more. postremo
quod est p[re]cipiu[er]uz: si omnia ad Christū referantur. Sic enim mā-
dis omnia munda sunt: quū immundis contra nibil sit mundu[er].
Neq[ue] vicio tibi vertetur si Salomonis exemplo sexaginta regi-
nas/octoginta concubinas: et innumerabiles secularis sapientie
puellas domi alas/modo diuina sapientia/p[re]ter ceteras sit vni-
ca tua: formosa tua/columba tua. Et israelites amat alienigenaz
barbaramq[ue] forma captus/sed capillis derafis/vnguisbus p[re]sec-
tis/ex allophila facit israelitidem. Et Ozec fornicariaz ducit/ve-
ruz ex ea liberos tollit nō sibi/ sed domino Sabaoth/sanctumq[ue]
propbete stupru[er]uz: dominicaz auget familiaz Debet posteaq[ue] Egy-
ptu reliquerant: aliquādiu conspersio viuebant: sed hic cibus tem-
porarius erat: neq[ue] ad tantaz profectionez poterat suppetere. Er-
go eo mox fastidito/ad manna quantuz potest/properanduz cele-
stis sapientie/que te affiat alet animabilisq[ue]/donec propositi vic-
tor peruenias ad palmas illas/premu[er]u/ nunq[ue] desituri. **Sed inten-**
rim etiaz atq[ue] etiam memineris/non oportere nisi lotis manibus
id est summa animi puritate tractari diuinis literas: ne tibi anti-
dotum tuo vicio vertatur in venenum: et manu tibi putrefacta
nisi in viscera affectus traieceris. eveniat autem quod illi Ozec qui
non veritus est arte nutanti prophanas admoliri manus/et im-
probum officium subita morte luit. Primum est: vt de eis literis di-
gna sentias. Dracula mera (vt sunt) esse puta de diuine mentis a-
dyto profecta. Afflari te numine/affici/rapi: transfigurari ineffa-
bili modo senties. si gloriose/si cū veneratione/si humiliiter adie-
ris. Videbis sponsi beati delicias/videbis opes ditissimi Solo-
monis/videbis abditos thesauros eterne sapientie: sed caue im-
probe irrumpas in conclave: humile es hostium: vide ne capite
impingas ac resilias. Sic porro existima/nibil taz veru[er]uz esse/eorum
que vides oculis: que manibus contrectas: q[ue] que ibi legis. Ut
celuz. vt terra intereant:certe de verbis diuinis ne vnu[m] quidez
jota aut apiculus interitur est/quin omnia fiant. Ut metian-
tur: vt errent homines: veritas dei/neq[ue] fallit/neq[ue] fallitur. Ex in-
terpretibus diuini scripture eos potissimum delige: qui a littera q[ue]
maxime recedunt. Luiusmodi sunt imprimiti post Pauluz Orie-
genes: Ambrosius. Hieronymus. Augustinus. Vide eni[us] neo-
tericos theologos literę nimiu[er] libenter inbereret: et captiolis qui
buſdam argutis magis/q[ue] eruendis mysteriis operaz dare/qua
si vero non vere dixerit Paulus: legez nostraz spiritalem esse. Au-
diui ego nonnullos/qui sibi vscq[ue] adeo humanis illis cōmentati-

Qui potis
simuz the-
ologi ad
bonaz me-
tez condu-
cant.

Veteris theo-
logi genitibus
doctt

unculis placebant/ut veterum interpretamēta pene pro somnis
contemnerent tantumq; illis fiducie Scotus faciebat/ut ne lec-
tis quidem vniq; sacris litteris esetamen absolutos theologos pu-
terent. Qui etiam si arguissima dicant an spiritu sancto digna di-
xerint aliorum esto iudicium. Tu si magis spiritu esse vegetior:q;
ad contentionem instructior: si saginam anime queris/ magis q;
ingenii purituz/veteres potissimum euolue: quorum et pietas spe-
cialio: et eruditio vberio: antiquior: et oratio neq; ieuina/neq;
sordida: et interpretatio sacris mysterijs acommodatior: Neq; ve-
ro hoc dixerim/quod neotericos contemnam: sed quod utiliora
preferam: tuoq; proposito conducibilia. Habet autem spiritus
ille diuinus suam quādam linguam: ita sc̄ figuras/que tibi sunt
in primis diligēti obseruatione cognoscende. Balbutit nobis di-
uina sapientia: et veluti mater quicq; officiosa ad nostram infan-
tiā voces accommodat. Lac porrigit infantilis in Lbriſto: bo-
lus infirmis: tu vero festina adolescentere et ad solidum propera ci-
bum. Dlmitit illa fese ad tuam humilitatem et tū contra ad illius
sublimitatem assurge. Monstri simile est semper infantez esse/ni-
mis ignavum non definire infirmum. Magis sapient magis pa-
cer vniuersi versiculi meditatio: si rupta siliqua medullaz erueris:q;
vniuersum psalterium ad litteram tantum decantatum. Quod q;
dem ego hoc diligentius admoneo: quod re ipsa cognitum habe-
am: errorem bunc non vulgi modo animos passim occupasse sed
et eorum qui vestitu et nomine perfectam religionem profitentur
ut putent summarī pietatem hac vna in restat. si q; pluriūnum
psalmorum vir etiam ad literam intellectoriū quotidie percen-
seant neq; aliud in causa esse iudico/monastica pietatem: sic vbiq;
frigere: languere/euanescere/q; quod in litera consenserunt/neq;
ad spiritalem scripturarum cognitionem elaborant. Neq; audiuit
Lbriſtum in euangelio clamantem Laro non prodeit quicq;. spi-
ritus est/qui iuunificat/non Paulum magistro astruentem/ littera
occidit/spiritus est qui iuunificat. Et scimus quoniam lex spiritalis
est non carnalis. Et spiritalibus spiritualia comparanda. Olim in
monte: nunc in spiritu vult adorari pater spirituum. q;q haud as-
pernor eorum imbecillitatem: qui mētis inopia: (quod vnum pos-
sunt) faciunt/mysticos psalmos simplici puraq; fide pronuncia-
tes. Imo quemadmodū in precaminibus magicis voces quedam
nē ab ys quidem qui eas pronunciant intellecti/ efficaces tamen
esse creduntur: ita diuina verba q;q parum cognita tamen pro-
delle credendum est ys/ a quibus syncera fide puroq; affectu vel
dicantur: vel audiuntur. Angelosq; qui ad sunt atq; intelligunt ad

b ij

Chiste

Origenis
ca simili-
tudo.

opem ferendam invitari. Neq; vero Paulus contemnit eos qui
spiritu psallunt: vel qui linguis loquuntur: sed ad secunda charis
mata meliora portatur. At que si cui non contingit eniti: vicio no
animi sed nature/ certe non obstat ut: qui potiora conantur.
Et iuxta Pauli vocem: qui manducat non manducantem non
spernat: et qui non manducat/manducantem non iudicet. Te ve
ro qui ingento tam felici praeditus es: omnino nolim in sterili litera
lentum esse: sed ad reconditora mysteria festinare: et impeobum
conatum industrie crebris precibus adituare: donec aperiat tibi
librum septem signaculis obsignatum: qui babet clauem Das
uid/qui claudit: et nemo aperit: arcana patris: que nemo nouit ni
si filius: et cui voluerit filius reuelare. Sed quoniam nostra delas
bitur oratio: Propositum eras: et tibi vite non studi forma: pre
scriberemus. Verum buc defleximus/ dum tibi conamus offi
cinam idoneam commostrare: unde debetas/ noue militie tuę no
ua arma petere. Ergo vi ad institutum revertamur si ex libris ge
tilium optima quęq; decerpseris: atq; apiculę exemplo per om
nes veterum boetulos circumvolitans: preferitis venenis/ suc
cum modo salutarem ac generosum exixeris/ animum tuum:
ad communem quidem vitam: quam ethicam vocant/ reddide
ris non paulo armatiorem. Sunt enim profectio et illorum Pal
ladi sua quędam arma neutiōz contemnenda. Christi autem esse
puta/ quicquid vñq; veri offenderis. Verum diuina illa z (vt poe
te loquitur) Ulcania Panoplia: nullo telo violabilis: non nisi
ex parcanarum literarum armamentario deponitur. In quo Da
uid noster imperator: universum belli apparatum suis militibus
repositus: quibus communis eminusq; pugnant cum preputatis p̄bi
listis. His armis neq; Achilles Homerius tecus erat: et si fin
gitur: neq; Enneas Vergilianus: quorum alter ira/ alter amore/
tam turpiter vincebat. Neq; absurde dic tum: quod ea non in
humanis officinis excluduntur: sed in ea que Ulcano est cum mi
nerua communis. Nam Mineruam artibus atq; ingenio. Ulul
canum igni proficiunt deorum siguli poterit. Id quod ego tum de
mum vere fieri existimo: quum yidelicet honestis artibus excus
tum ingenium/ sic diuini amoris ignis communis. vi eniam si fra
ctus illabatur orbis. Impavidum feriant ruine. Sed ante super
bi. Saulis arma recias oportet: que magis oneri sunt q; viui: et
cum Holtiad congregatur David/ grauavit non iuvant. Deinde
de ripa torrentis mystice scripture: quinq; colligas lapillulos: que
forte quinq; sunt verba Pauli: que loquitur in sensu) postremo
fundibula dextram armes. His deinceps armis prostermitur ynis.

Arma
Seulis

Quinq;
lapilli,

eo ille noster hostis superbius pater Satanas. Quem et caput nostrum Christus Jesus: quomodo tandem deuicit: Nonne quum tenantis diuinę scripture verbis respondet/quasi petitis de torre de lapillis frontem inimici percussit: Uis autem audire Christus ne palladis arma: Et accipiet (inquit) armaturam zelus illius: et armabit creaturam ad vltionem inimicorum. Induet pro thoro iusticiam: et accipiet pro galea iudicium certum. Sugnet scutum incepugnabile equitatem/acuet autem diram iram in lancea. Legis et apud Esaiam/indutus est iusticia ut lorica/et galea salutis in capite eius. Indutus est vestimentis vltionis/et opertus est quasi palio zeli. iam si liber Pauli non infrenni ducis adire promptariū nimis inuenies et illic arma nostre militie non carnalia/sed potentia deo/ad destructionem munitionum/cogitationes destruet: et omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei. Inuenies armaturam dei/qua possis resistere in die malo: inuenies arma iusticie a dextris et a sinistris/inuenies laterum minime tum veritatem/et loricam iusticie/scutum fidei/in quo possis universa maligni tela ignes extinguere/inuenies et galeam salutis et gladium spiritus/quod est verbum dei. Quibus oibns si quis erit diligenter tectus atq; munitus/is deniq; poterit animosam illaz Pauli vocez interpidus emittere. Quis ergo nos separabit a caritate Christi/tribulatio/an angustia/an famae/an nuditas/an periculum/an persecutio/an gladius/vide quantos hostes/et omnibus formidatos/ipse pro nibilo ducat Sed audi quiddam etiam fortius: Nam sequitur. sed in his omnibus superamus/propter eum qui dilexit nos. Lertus sum enim: quia neq; mors/neq; vita/neq; angelii/neq; principatus/neq; virtutes/neq; instantia/neq; futura/neq; fortitudo/neq; altitudo/neq; profundum/neq; creatura alia/poterit nos separare a charitate dei/que est in Christo Iesu. O felicem fiduciam/quam prestant Pauli/ id est pusillo homini arma facis/qui se etiam projectamentum huius mundi appellat. Talis igitur armature vim sacre littere tibi suppeditabit/ si toto pectore i eis versaberis/ ita ut nostris monitis nihil sit opus. Sed quoniam tu ita vis: ne tibi non moxigeri fuisse videamur: encirridion hoc est pugnunculu modo quandam excludimus: que nunq; de manu deponas/ne in conuiuio quidem aut in cubiculo ut etiam si quando cogeris in huius mundi negotiis peregrinari/iustiamq; armaturam granaberis circunferre/non comittitas tu/ ut vtlo mometo infidulator ille opprimat te prorsus exarmatus saltetq; non pigeat hunc gladiolu tecu habere/qui neq; onerosus erit gestatu/neq; inutilis ad tutelā. Est eni perpusillus/quo tu si ad

b. ily.

bibita fidei parvula scite yteris: facile sustinebis tumultuarium hostis assultum quod lethale vulnus accipias. Sed iam tempus est vt vteri rationem quandam experiamur tradere/quam sit diligenter ad exercitationem accommodabis fore confido/ vt te victorem imperator noster Christus ex hoc presidio in suam cintatem Hierusalem transferat ouantem/vbi nullus omnino belli tumultus/sed pax immortalis: ac perfecta tranquillitas/quam in terim omnis spes salutis in ferro sita sit.

Laput esse sapientie/ vt temet ipsum nois: atq; dupli-
ci sapientia falsa e vera.

Per igitur summum illud est bonum: ad quā omnia sua studia: mundi quoq; amatores referunt: sed falsam: vt dictum est. Eandem et philosophi suorum dogmatum sectatoribus falso pollicebantur. Christus enim viuis tam donat: quam mundus non potest dare. Ad hanc perueniens di una ratio est: si cum nobis ipsis bellum geramus: si cum vicis nostris acriter depugnemus. Cum bis enim hostibus implacabiliter odio dissidet deus pax nostra: quum natura fit virtus ipsa/virtus quoq; omnium parent et auctor. Atq; ex omnium viciorum generere contracta colluuius. a Stoicis fortissimis assertoribus virtutis. Stulticia vocatur/ in nostris literis malicia dicitur. Itidem vt omnibus suis numeris absolute probitas: utrisq; sapientia nominatur. Maliciam autem/ nomine iuxta sapientis oraculum vincit sapientia: Malicię pater atq; princeps est rector: ille tenebrarum Belial: cuius ductum quisquis sequitur/ in nocte ambulans ad noctem properat eternam. Altera sapientie anthoz/ atq; ipsa adeo sapientia Christus Iesus/ qui verum est lumen/stulticie mundanę noctem solus discutiens: splendor: paternę glorię/ qui nobis in se renatis: ut factus est redemptio atq; insuffratio/teste Paulo: ita factus est et sapientia. Nos inquit predicamus Christum crucifixum Judeis quidem scandalum/gentibus autem stulticiam/ ipsis autem vocatis Judeis atq; Hęrcis Christum dei virtutem: ac dei sapientiam. Per quam ipsius exemplo: nos quoq; de hoste malicia/triumphi referre queamus: si modo in eo sapuerimus: in quo et vincentus. Hanc tu contempta seculi sapientia amplectere: que mendacissimo titulo sese venditat stultis: quum iuxta Paulum nulla verior sit stulticia apud deum: qd terrena sapientia: dediscenda ei qd vere cupiat sapere. Si quis videtur inquiens intervos sapientis esse in hoc seculo: stultus fiat/ vt sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud deum. Et paulo superius scriptum est eni-

perdam sapientiam sapientium: et pudentiam prudentium repro-
babō. Ubi sapiēs: ubi scriba: ubi inquisitor: huius seculi: Nonne
stultam fecit deus sapientiam huius mundi: Nec dubito quin iaz
nuic odiose tibi obſtruant: stulti isti sapientes: et ceci cecorum du-
ces/delirare te/despere/insanire clama mitantes quod ad L̄christum
pares desciscere. H̄y sunt nomine dum taxat L̄christiani: ceterum
doctrine L̄christi: tum irrisores: tum oppugnatores. Uide ne quid
istorum blateramenta te permoueant: quorū miseranda cecitas/
deploranda potius: agitanda. Quod est enim istud preposteruſ
sapientie genū: in rebus nugatoruſ nihilq; imo ad turpititudinem
tantum esse catum et callidum/in us vero: que sola ad salutem no-
stram pertinent: non ita multo plus pecude sapere: Paulus vult
nos esse sapientes/sed in bono/simplices autem in malo. Sapient
isti: ut inique agant/bene autem facere nesciunt. Et quum facun-
dus ille poeta Ḥ̄rcus ad nihil vtilem hominem censeat/qui negoſ
ipſe per ſe ſapiat: neq; bene monenti obtemperet/qua tandem in
clāſe ponentur iſti/qui quum turpiſſime deſpiciant: tamen non de-
ſiunt obturbare/ridere/deterrere eos qui iam resipuerunt: Uerū
irrisor nonne irridebitur? Qui habitat in celis/ viciſſim irridebit
illos: et dominus ſubſannabit eos. Legis in libro sapientie. Uide
bunt enim et contemnent eum/ illos autem deus irridebit. Ab im-
probis rideri penit laudari esto: certe glorioſum capit̄l̄ noſtri: et a-
poſtolorum emulos fieri. At horrendum profecto a deo irrideſti.
Ego quoq; inquit sapientia/in interitu ystro ridebo/ et ſubſanna-
bo quum vobis id quod timebatis aduenierit/ videlicet/quum ſe-
ro iam exppericti dicent. H̄y ſunt quos aliquando habuimus in
deritum/ et in ſimilitudinem improprij. Nos inſenſati vitam il-
low̄ ſtimabamus insaniam/ et finem fine bonoꝝ. Animalis iſta
et/ ut Jacobus ait/ diabolica eſt sapientia: ac deo inimica/cuius fi-
nis interitus/ quippe quam ſemper affectatur pediſsequā pefiles
arrogantia/arrogantiam animi cecitas/ cecitatem affectuum ty-
rannis: affectuum tyrannidem vniuersa viciorum ſeges/ et licen-
tia quiduis peccandi. Licentiam iſtam ſequitur conſuetudo. con-
ſuetudinez infelicifl̄mus animi stupor/ quo fit/ ut et mali ſenſu ca-
reant. Stupentes moſ occupat corporis/ quam moſ excipit ſe-
cunda. Uides ve ſummi mali mater eſt mudi/ sapientia. De Chi-
ſto vero sapientia/ quam mundus ſtulticiam putat: ita legis. Ue-
nerunt autem mihi pariter omnia bona cum illa: et innumerabi-
lis honestas per manus illius. et letatus sum in omnibus: quoni-
am antecedebat me iſta sapientia/ et ignorabam quoniam bono-
rum omnium mater eſt. H̄ec enim modestiam et mansuetudinez

comitem ducit. Mansuetudo nos divini spiritus reddit capaces.
Super humilem enim et mansuetum gaudet requiescere; qui si-
mul atque septeno illo charismate mentem nostram imbuens/ tu-
demum pullulascit felix illa seges virtutum omnium/cum fruc-
tibus illis beatissimorum:quorum preceptus/gaudium internum:gaudi-
um arcanum.gaudium solis vero cognitum:quibus contigit/ quod
denique cum mundi gaudio nec euangelio:nec confortur:sed cum
latur in gaudium eternum.Eam mihi frater/ et iuxta Jacobi moni-
ta/ardentissimis votis oportet a deo postulare/et iuxta sapientem
quemdam e divinis scripturis venis veluti thesauros effodere.La-
put autem huius sapientie esse puta. ut temetipsum noris/ quod
verbis ex celo profectum credidit antiquitas/ et magnis autoribus
utique adeo placuit. ut in eo omnem sapientie vim summatis con-
tineri iudicauerint.Sed lene pondus huius dogmati/ apud nos
sit/nisi congruit cum literis nostris Minatur sponse sue mysticus
ille amator in Lanticis/ac foras abire iubet/ nisi semet cognoset.
Si ignoras te o pulchra inter mulieres/ egredere/ et abi post vesti-
gia gregum tuorum. Proinde ne quiuis sibi temere rem tantam
arroget:ut ipsi sibi satis sit cognitus. Corpus suum haud scio/ an
quisquam ad plenum norit: et mentis babitum cognoscet quili-
bet. Paulus:cui contigerat/vel tercii celii mysteria discere/ semet
ipsum tamen non audet indicare:ausurus utique sibi sat esset no-
tus. Si homo tam spiritualis: qui omnia dijudicat: iudicandus a
nemine sibi adhuc parum perspicuus erat.nos carnales quid co-
fidimus: pro quo miles nimis inutilis videatur: cui nego co-
pie: neque hostium cobortes satis babeantur cognitis. At homini
non cum homine: verum secum ipsi bellum est: utique adeo ex ipsis
visceribus hostilis aries nobis velut supplicialia: quemadmodum
de terrigenis fratribus poete fabulantur. Usque adeo autem te-
nui discrimine/ab hoste distat amicus/ut ingens periculum sit ne
parum cauti. vel inimicum pro amico tuearum: vel amicum pro
hoste ledamus. Deret etiam in angelo lucis/omnes ille egregius.
Noster es inquiens an aduersoriorum/Ergo quoniam tecum ip-
se bellum suscepisti/ et in hoc prima victorie spes tua est: si tute ti-
bi sis et maxime cognitus/fimulachrum quoddam tui tibi velut
in tabula proponam/ut quid intus quid in cute sis plane perno-
cas.

De homine exteriori et interiori.

Hec igitur homo prodigiosum quoddam animal/ex duobus tribusue partibus multo diuersissimis compactum ex anima/veluti numine quodam: et corpore/tanquam muata pecude. Siquidem corpore visque adeo reliquo brutorum generi non prestamus: ut omnibus eius dotibus inueniamur inferiores. Secundum animam vero adeo diuinitatis sumus capaces/ut ipsas etiam angelicas mentes liceat preteruolare: tunc cum deo fieri. Si tibi corpus additum non fuisset: nūmen eras. Si mens ista non fuisset indita/pecus eras. Das duas naturas tandem se diuersas summas ille opifex felici concordia colligarat: at serpens pacis inimicus infelici rursus discordia dissecuit: ut ies neq; virimi queant sine maximo cruciatu/ neq; coniunctum vivere/sine assiduo bello planeq; (quod plici solet) virtutemq; in altero auribus lupum tenet: posseditq; mutuo competere veris talus ille lepidissimus nec tecum possum vivere/nec sine te Adeo perplexatione inter se se tumultuantur/ veluti diuera/que vnum sunt. Corpus enim ut est ipsum visibile: rebus visibilibus delectatur/ ut est mortale/temporalia sequitur: ut est graue deorsum sicut. Contra anima generis etherei memor summa vi sursum nū situr: et cum terrestri mole luctatur/ contemnit ea que videntur scit enim esse caduca. querit que vere: que semper sunt. Immortalis amat immortalia/ celestis celestia/ similibus similibus capitur: nullus penitus fuerit corporis immerita folidibus: atq; a nativa generositate eius contagio degenerarit. Neq; vero hoc discordiam vel fabulosus ille Prometheus insevit. admixta menti noſſire de quoq; animante particula: neq; primaria conditio indidit sed peccatum quod bene conditum erat: male deprauauit. Inter bene concordes dissensionis virus sereno. Antea enim et mens corpori sine negocio imperabat/ et corpus animo lubens volensq; parebat: nunc contra perturbato rerum ordine: affectus corporis rationi preire certant cogituroq; illa in corporis sententiam pedibus discedere. Quare non absurdus pectus hominis cum seditione quamplam repub. componas licebit/ quam qm ex varijs bonis nū generibus constat propter dissensionē studiorū oportet crebris motibus et factionibus collidi ni penes vnu fit imperium summa: isq; fit eiusmodi: ut nihil imperet: nisi reip. salutaria. Quare necesse est ut plus in ea valeat: qui plus sapit/pareat. qui minus. Nihil est autem infima plebe recordius / eocq; magistratibus obtemperare debet. Nullum ipsa gerere magistratum. Qui vero optimates sunt aut noti maiores: audiendi sunt illi quidem in consultatia onibus/ at ita si statuendi arbitrium penes vnum maneat re-

gem/ quem admoneri quidem oportet nonnunquam / cogi vero
aut paciri non conuenit. Porro rex ipse nulli paret/ nisi legi/ let
respondet honestatis Ideo. Quod si prepostoris vicibus vulgus in
domitum/ et sex illa ciuitatis tumultuosa natu maioribus preire
conteridit/ aut si primates regis imperium negligunt/ cooritur in
republica nostra periculosa seditio: et nisi divina dictatura succar-
ritur/ ad extremam perniciem res omnis spectat. In homine ve-
ro/ratio regis vice fungitur. Optimates accipies licet/ affectus qd
dam corporeos quidem illos/ sed tam non perire bratos: quod
genus sunt/ genuina pietas erga parentes/ charitas in fratres/ be-
nevolentia in amicos/ misericordia in afflictos. Deinde insamis.
Lupido honeste opinione/ et si que sunt coquimilia. Eos porro mo-
tus animorum/ qui a rationis decretis qd maxime dissident sunt
qd infime ad pecorum humilitatem abiecti/ plebis quasi ultimam
fecem esse putat. cuiusmodi sunt libido/ luxuria/ inuidentia/ bisog
constitutes animi morbi: qui ad unum omnes veluti servi sordi-
di et improbi ergastulis sunt coercendi/ ut si queant pensum opes
rami: a domino prescripta present. Sin minus: nihil certe dam
ni dent. Que omnia Plato divinitus intelligens scriptit in Timo-
filios deorum ad sui similitudinem duplex animum genus in bo-
mine fabricatos fuisse alterum diuinum et immortale: alterum
quasi mortale et varijs perturbationibus obnotiu/quarum prima
sit voluptas/esta malorum/ vt ait proxima dolor fuga/ impedime-
tumq bonorum. Deinde metus atq audacia/ consultores amen-
tes. Quibus accedit et implacabilis iracundia. Preterea spes bla-
da/ cum irrationali sensu: amoreq omnium tristis. Decenit
ferme verba Platonis. Nec ignorauit in huiusmodi perturba-
tionibus coercendis vite beatitudinem consistere. Scribit enim
eodem in opere: eos qui ista superassent iuste victuros: iniuste au-
tem qui ab his vici fuisse. Et diuine quidem anime. Id est ratio
nisti tanq regi in cerebro velut in arce ciuitatis nostre/ sedem statu-
it/corporis videlicet parte editissima celoq proxima: tum mini-
me bruta/ quippe que et osse sit pertenent: neq nervis/ neq carne
onerata: sed sensibus intus forisq longe munitionissima/ vt illis
quasi renunciantibus nihil tumultus in republica cooriretur; qd
non protinus ille persentisceret. At mortalis anime partes. id est
affectus vt que rationi vel morigera est: vel obstrepera: ita ab ea
semonit. Nam inter ceruicem et diaphragma partem anime
constituit fortitudinis atq ire partipem: affectum videlicet
seditionis quidem illum/ et cohendendum: at non perinde ben-
tum/ eoque mediocri: internallo a summis liniisque semonit:

Duplex a/
numa iux-
ta Platoni-
nem.

Ratio
Ira.
Concupi-
scientia.

ne vel nimia vicinitate regis ocium perturbet; vel infusio plebis
contagio corrupta simul in eum coniuret. Cum porro concupisci-
lem, quae esculenta et poculenta appetit: quaeque in Ueneres impelli-
mur: porro infera paecordia procul a regia/in iecur et alium rele-
gauit: ut quasi feru quoddam et indomitum animal illic ad presepe
habitaret/propterea quod ea violentissimos excitare motus con-
sueuit: minimeque presidis imperiis audiens esse. Duxus infima
pars:que pecorina sicutque rebellis: vel illa pudenda corporis porcio
in qua potissimum tyrannidem obtinet: documento potest esse: que
membris ex omnibus una/fustra reclamante rege: obscenis mo-
tibus subinde rebellionem parat. Ornatius
regius
diuinorum animal homoplante in pecudem definit. At consultor il-
le diuinus/sublimis in arte presidens memor originis sue/nobilis for-
midus:nobilis humile cogitat. Sceptro autem insignis eburno: pro-
pterea quod nibil non rectum imperaret: cuius fastigio aquilam
insidere scriptit Homeris: quod ad celestia subuolans que bumi-
sunt aquilinis oculis despicit. Postremo aurea redimitus coro-
na. Aurum enim in mysticis litteris sapientiam fere significat/cir-
culus autem perfectus: et omnibus numeris absolutam. Deinde sunt
enim popule regum dothes. Primum utque plurimum sapient/ ne quid
peccent per errorem/tu ut que recta sunt ea modo velint ne quid
contra animi iudicium perperam corruptaque faciant. Quarum altera
qui cagreat: eum non regem/sed latronem existimato.

De varietate affectuum.

Dester autem rex propter eternam legem sibi diuinitus
insculptam: opprimenti quidem potest/corrupi non potest
quoniam reclamet/quin reuocet. Lui si reliqua plebs pare-
bit:nihil ille unquam neque penitendum: neque perniciosum co-
mittere: sed summa moderatione summaque tranquillitate geren-
tur universa: Ac de affectibus quidem Stoici peripateticorum non
nihil diversa sentiunt: quoniam illud conuenit inter omnes/ratio-
ne vivendum/non affectu. Sed illis placet: ubi affectibus: qui a sen-
tibus proxime excitantur: tanquam pedagogis usus ad iudicium veri
que discrimen expetendorum et fugiendorum peruerteris: tum eos
prosulces esse relinquendos. Jam enim non solus utiles non esse ad
sapientiam verum etiam perniciosos. Atque ob id perfectum illum
sapientem suum: omnibus eiusmodi motibus/tanquam morbis ani-
mi vacare volunt: viisque humaniores quidam: primos illos im-
petus: rationem peruerentes/sapienti concedunt/quas illi phan-
tosias appellant. At peripatetici non extirpandos affectus: sed co-

Sensus et
affectus
pedagogi
ad virtutem

ercentes docent. *Esse enim nonnullum eorum usum.* propter eos a natura additos opinentur: ut quedam ad virtutem incitabula, atque exhortamenta, sicut fortitudinis iram, industrie, inuidiam, et item de reliquis. *Socrates autem in Pbedone platonis:* quoniam nihil aliud putat esse philosophiam, quam mortis meditationem; hoc est, ut animus quantum potest, abducatur a rebus corporeis, et sensibilibus, transferatur, ad ea que ratione non sensibus percipientur, cum Stoicis nimis sentire videtur. Oportet igitur primum oes animi cognitos habere motus, deinde scire nullos esse tam violentos, quin a ratione, vel compesci, vel ad virtutem deflecti queant. *Audito enim vulgo hanc pestiferam opinionem:* ut se dicant ad vicia cogit. Alii contra imperiti sui motus habent modis, rationis dictamine sequuntur: atque adeo quod suavit ira, aut inuidia, id zelus dei vocant. Atque ut est alia resp., alia fastidiosior, ita aliis alio ad virtutem propensior, que differentia, non ex animorum discrimine, sed vel ex influxu celestium corporum, vel progenitoribus, vel ex educatione, vel ex ipso corporis habitu proficiuntur. Non anillis est illa Socratis fabula, de aurigis, et eis bonis ac malis. Videas enim nonnullos, ita moderato ingenio natos, ita tractabiles, ac faciles, ut sine ullo negotio ad virtutem instituantur, ac sine calcaribus ultra precurrant. Alii contra corpus rebelle, tanquam equum indomitum, et calcitrosum contigisse, ut multum sudans dominor, ille, ut tamen asperrimo freno, ut fuste calcaribusque stabigat ferociente. Qualis si tibi forte obtigit, ne pretinus abyscas animu, imo tanto acrius enitere, sic existimans, non tibi interclusam ad virtutem viam, sed uberiori virtutis materia oblatam esse. Quod si bonam mentem nactus es, non hoc preties, vicio, et non, quis est ingenio usque adeo felici, ut non abunde multa sint, naturalia, in quibus luctari oporteat. Ergo qua maxime turbari sentiet, haec quam maxime adiungilet res oportet. Sunt vicia quicdam pene gentilitia, quemadmodum gentibus nonnullis perfidiam aiunt esse familiarem, alijs luxum, alijs libidinem. Quedam corporis habitum comitantur, sicut sanguineos mulierositas, et voluptatum amor. *Colericus*, ira, ferocitas, maledicentia, *Legimaticus*, inertia, somnolentia, *Melancholicus*, inuidia, tristitia, amaritudo. Non nulla cum estate, aut remittuntur, aut invalescunt, quemadmodum libido in iuventute, profusio, temeritas, in senectate tenacitas, morositas, auaricia. Sunt et que servii videantur adiuncta, ut in viro ferocitas, in muliere vanitas, et vindictive cupidio. Sic interim ut natura veluti pars faciens, morbum animi dote quapiam diversa compenset, est.

bis quidem propèrior ad voluptatem/sed neuticè iracundus/neu
tiq; inuidus. Est alius corrupta pudicia/sed elatio/sed iracun-
dior/sed attentior ad rem. Neq; desunt/ qui prodigiosis quibus-
dam ac fatalibus vicijs sollicitentur furto/sacrilegio: homicidio:
quibus quidem omni conatu obuiam est eundum: contraq; eoz
insultum/certi propositi/murus quidam atheneus obyciendus.
Edivergo sunt nonnulli affectus/ita vicini virtutibus vt pericu-
lum sit ne ambiguo discrimine fallamur. Erunt h; coxigendi:z
ad proximam virtutem commode deflectendi. Exempli gratia/est
quispiam excandescitior/inuicta animo frenum erit alacrior:
erit erectus:minimeq; languidus. Erit liber ac simplex. Est alius
paulo tenacior:adbibeat ratione/ z fuerit frugalis. Qui blandior
est/siet comis z commodus. Qui pefractus:constans. Qui tristi-
or:senerus. Qui ineptior:morigerus. adq; ad eundem moduz de
reliquis animi leuioribus morib; Doc modo cauendum/ ne na-
ture viciu[m] virtutis nomine palliemus/tristiciā/grauitatem:as
peritatem/feyeritatez/intuidiam:zelū/sordes/frugalitatem/assen-
tationem/comitatatem:curilitatem/vrbanitatem appellantes,bec
igitur est vna ad beatitudinē via/paini ut te noris. Deinde vt ne
quid pro affectibus sed, oia pro iudicio rōnis agas. Sana sit autem
z sapiat ratio/boc est tm honesta spectet. At difficile est (inquieris)
quod p̄cipis. Quis negat: atqui verū est illud apud Platonem
adagiu[m] que pulchea sunt/eadem esse difficulta. Nibil fortius:z vt
quis scipium vincat. sed nullum maius paemiu[m]q; beatitudo. p̄c-
clare illud Hieronymus vt cetera omnia. Nibil christiano felici-
us:ciu[m] promittitur regnuz celorum. Nibil laboreiosius qui quoti-
die dz vita pericitatur. Nibil fortius qui vincit diaboluz. Nibil
imbecilius qui a carne superatur. Si tuas perpendevis vires/ ni-
bil difficultius:q; carnē subigere spiritui/si deū auxiliatore respe-
ris/nibil facilius. Tu modo ingenti aio perfecte vitz propositum
conceive/conceptu vige.nibil vndz rebementer imparault fibi bu-
manus animus/quod non efficerit:magna pars christianismi est
toto pectore velle fieri christianum. Quod aditu videbitur inex-
pugnabile:id fieri successu[m] mollius/vsu facile:consuetudine demū
etiam iucundum/sciu[m] est illud Desiodiū. Arduam initio esse vir-
tutis viaz/verū vbi ad cacumē erepseris/tutissimū ocū te manet.
nullū qial tam ferum/quod nō māuescat humana cura: z ai do-
mitoris oīm nulla erit domādi ratio: vt corpore valeas: potes in
annos aliquot imparare tibi/ vt abstemius sis/ vt a venere tempe-
res/q prescripsit homo medicus/z vt oēz vitā trāq;le trāfigas/nō
potes vel menses pauculos impare affectibus/qd cōditoi p̄cipit

De defles-
cēdis ad
virtutem
vicijs leui
oribus.

dens. Ut corpus morbo subducas/omnia facis ut corpus et animam ab eterna morte subtrahas: non illa facis: que fecerunt et ethnici.

De homine interiore et exteriori. Et de duabus partibus hominis ex literis sacris.

Puldet me profecto Christianorum nomine: quorum maxima pars veluti muta pecora/seruit affectibus suis: a deoq; in hac dimicazione non sunt exerciti: vt ne norint quidem rationis atq; perturbationum discrimen. Dicotantum hominez esse putant/quod videntur: quod sentiunt. Imo nihil esse putant: nisi quod sub sensum cadat: quoniam nihil sit minus. Quicquid impense cupiunt: id rectu existimant. Dacem appellat/ certam cōploratamq; seruitutem: dum obruta ratio: quoquinque vocat affectua: nihil reniens sequitur. Hec pac est illa misera: quia Christus vere pacis auctor: qui fecit utramque unum: venit dirimere/bellū salutare excitaturus/inter patrem et filium/inter maritum et uxorem/inter ea que turpis concordia male conciliauit. Iazero philosophorum letis fit auctoritas/nisi eadez omnia tam si verbis: non iisdem/sacris in literis precipiuntur. Quod philosophi ratione: id Paulus modo spiritu/modo interiorum hominem/ modo legem mentis vocat. Quod illi affectu/hic interior carnez/interior corporis: interim exteriorē hominem/interior legem membra ruz appellat. Spiritu inquit ambulate: et deyderia carnis non percipientis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersum carnem: vt non quecumque vultus illa faciat. Et alibi. Quod si secundum carnem vixeritis: mori emini. Si spiritu facta carnis mortificaueritis: vivetis. Noua profecto rerū commutatio. vt in bello pac queratur/in pacē bellum/in morte vita/in vita mors. In seruitute libertas/in libertate seruitus. Scribit enim alibi Paulus. Lastigo corpus meum/et in seruitutem redigo. Libertatem audi. Quod si spiritu ducimini: non estis sub lege. Et non iterum conceperimus spirituz seruitutis in timore: sed spiritu adoptionis filiorum dei. Idem alibi. Videamus aliam legem in membris meis reprobantem legi mentis meę/et captiuantem me in lege peccati: que est in membris meis. Legis apud eundem de exteriorē homine/ qui cor rumpitur et interiorē qui renouatur de die in die. Plato duas uno in homine animas constituit. Paulus eodez in homine duos homines facit adeo conglutinatos: vt neuter sine altero neq; in gloria/neq; in gehenna sit futurus/adeo rursusq; disiunctos: vt unus mors vita sit alterius. Eodem opinor pertinet: que scribit Corinthis. Factus est primus homo in animā viventem/moribimus Adā.